DIÁRIO OFICIAL Nº 34039 57Quarta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA  COLETIVA N.º 728-CGP/FCP,
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e pelo Decreto do Governador do Estado do
Pará, publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando
o processo nº  2019/527170-CPED/FCP de 29 de outubro de 2019,
RESOLVE:
I – Autorizar o pagamento de diárias aos colaboradores eventuais abaixo,
que viajarão de acordo com as especifi cações mencionadas na tabela abai-
xo, a fi m de participar da festa Literária promovida pela FCP.

Nome CPF Período Saída/Destino Diária
Elanir Fernandes Cardoso 175.846.122-53

30.10 a 04.11.19
Tomé-Açu

5,5Daniele Alves de Alencar 001.353.272-37 Mãe do Rio
Eraldo Trindade Vieira Júnior 517.974.292-72 Igarapé-Açu

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 497299
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento
Parceria nº. 007/2019 – FCP

Processo: 2019/489439
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar 19EMEN0354
Objeto: “ARTE, CULTURA E LAZER NO 8º OPEN INTERNACIONAL BELÉM”.
Local: Ginásio da Escola Superior de Educação Física, sito à Avenida João
Paulo II, nº 817, Bairro do Marco, Belém - PA, CEP: 66.095-492. Dia do
Evento: 23/11/2019 à 24/11/2019. Conforme os termos do Plano de Tra-
balho e seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423, Fonte Recurso: 0101, Ele-
mento Despesa: 335041, Ação: 231279, PI: 19EMEN00354.
Valor de Repasse: R$ 455.000,00.
Valor Total da Parceria: R$ 455.000,00.
Vigência: 14/11/2019  até  31/12/2019.
Data da Assinatura: 13/11/2019.
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
sob o CNPJ nº:  14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650,
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: FEDERAÇÃO NIPO BRASILEIRA DE
JIU JITSU – FNBJJ, inscrita sob o CNPJ nº: 17.167.010/0001-19. Ende-
reço: Avenida Major Seda, nº 171, Mangueirão, Belém/PA. CEP: 66.640-
010, Representante Legal o Sr. FRONTIN CUNHA, cédula de Identidade nº
2892908 SSP/PA e CPF nº 295.511.612-20
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR.
Republicada por ter saido com incorreção no Diário Ofi cial do Estado nº
34.038 de 19 de novembro de 2019

Protocolo: 497642
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 539 de 07 de novembro de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/563710/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada; 2 ½ ( duas diárias e meia ) que se
deslocou para Brasilia-DF no período de 11/11 a 13/11/2019 com o obje-
tivo de acompanhar a agenda ofi cial do Governador durante a convenção
sobre os direitos da criança, sessão solene da câmara dos Deputados.
NOME: Laise Cristiny Coelho Pereira
CPF: 916.591.752-91
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 497360
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº473/2019, DE 15 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro
de 2008;

CONSIDERANDO, Memorando Nº 25/2019-COTT/FUNTELPA, de 11 de no-
vembro de 2019 e Processo Nº 2019/553574, de 11 de novembro de 2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR ADMIR MACIEL CORDOVIL, matrícula nº 54196936/3, ocupante
do cargo em comissão de ASSISTENTE I, a responder pela Coordenadoria
do Núcleo Técnico, no período de 02/12 a 31/12/2019, em decorrência das
férias do titular PAULO ROBERTO BATISTA BARROS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 497581
PORTARIA Nº482/2019, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO, Memorando nº 92/2019-DTV/FUNTELPA, de 12 de no-
vembro de 2019, contido nos autos do Processo nº 2019/558.750, de 14
de novembro de 2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR ANNA ZORAYA MACIEL DAS NEVES, matrícula nº 5745403/5,
ocupante do cargo em comissão de Assistente III, a responder pela Dire-
toria da TV, no período de 20/01/2020 a 12/02/2020, em decorrência das
férias da titular VANESSA CORREA VASCONCELOS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 497301
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 006/2019
Contrato Nº 008/2014

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação Excepcio-
nal do Contrato nº 008/2014, por mais um período de 60 (sessenta) dias,
condicionada a conclusão do novo certame licitatório que está em trâmite
nesta Fundação.
DATA DE ASSINATURA: 09/11/2019
VIGÊNCIA: 10/11/2019 à 09/01/2020
DO VALOR: R$ 91.323,12 (noventa um mil trezentos e vinte e três reais e
doze centavos).
JUSTIFICATIVA: Artigo 57, § 4º, da Lei nº 8.666/1993
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4190008236C
Contratado: SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE
TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 07.287.034/0001-58
Endereço: Rua dos Leites 01, loja 210 - Centro – Santo Antônio de Pádua
- RJ - CEP 28470-000
Telefone: (21) 2210-3232
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 497339
TERMO ADITIVO Nº 003/2019

CONTRATO Nº 033/2016
PROCESSO Nº 2019/72485
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação por mais
12 (doze) meses do contrato original 033/2016 de Telefonia Fixa.
Valor Global: R$ 82.558,71
Do Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93.
Data de Assinatura: 06/11/2019
Vigência: 07/11/2019 à 06/11/2020
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01012156
Contratado: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, Nº 1970 – Cidade de Monções - CEP: 04565-907
- São Paulo – Capital, com fi lial na Tv. Quintino Bocaiúva, 1186 - Reduto
- Belém, PA - CEP: 66053-240.
Telefone: (91) 4005-8233
Ordenadora: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 497347
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 491/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 17/2019-COLOG/FUNTELPA
de 18/11/2019, constante no Processo nº 2019/568.227, de 18/11/2019.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao funcionário BRUNO DE ARAÚJO
MOURA, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Logística,
Matrícula Funcional nº 5946608/1, no valor de R$ R$ 800,00 (oitocentos
reais), obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária: